Horum quæ ad notitiam nostram peruenierunt, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis nomina titulosq; iam dudum posuimus. Multis deniq; in vita miraculū claruit, de quibus alibi scriptum est. Rupertus quoq; abbas monasterij Limpurgensis nostri ordinis in dioecesi Spirensi, de quo supra diximus, virtutem in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, qui philosophia multo tempore apud Gallos Parisienses operam dedit, & satis eruditus euasit. Reuersus tandem ad patriam suam, hoc est, ciuitatem Wormatiensem, secularem philosophiam commutauit in diuinam, factusque monachus præfato cœnobia Limpurgensi ac deinde abbas, tanta distinctione, ieiunio & abstinentia conuersationem tam sibi quam monachis suis prater morem catenus in eodem monasterio obseruari consuetum his temporibus indixit, vt aliqui ex monachis licet numero pauciores de cœnobia fagerent, & Arnoldus episcopum Spirensis, qui Brunoni successor accedentes, grauem illi persecutionem suscitarent. Introduxit enim eum viuendi modum abbas, vt non solum à carnibus omnino secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti abstinerent, verum etiam à piscibus, ovis, lacticinijsque, & omnibus generaliter, quæ vel vixerunt inquam aut vivere potuissent, solis leguminibus, pisis & fabis, exemplo veterâ sanctorum patrum, tam in eremo, quam in cœnobij quondam victimis contenti. Vinum extra infirmitatem, sicut de S. Martino & monachis eius legimus, non bibebant. Hunc viaendi modum Arnoldus episcopus Spirensis coadunato locularium hominum consilio, ad delationem fugitiuorum monachorum iudicantis superfluum Rupertū abbatem ad sui præsentia citauit. Quo comparere vna cum potionibus de cœnabu monachis inciuitate Spirensi cotam Arnoldo episcopo, aliisque prælatis mulris, & clericis diuersi ordinis viris, episcopus cum suis audientibus dixit ad abbatem:

*Cuius ambo-
ritate vel licentia communites abba, ut sine nostro cōsensu in parochia nostra, cuius authore Despu-
siderimus, vitam canonicam à sanctis patribus discreta moderatione instituā, & tam ab ipsi quam
corum*

RQ 111.1

et non successibus sine alicuius reprehensione legitima usque ad nos laudabiliter obseruata, noua quādam superstitione audeas immutare, interdicens hominibus usum earū rerum, quas nullus sacerdorum vñquam legitur prohibuisse? Neg, enim te maiore existimare debet sacerdotio legislatore tuo Benedicto, qui in regula q̄ & tu professus es, interdicto carniū eadīgo monachis pisces, oua, lacūcīta, & viñū non retinet. Tu ergo qua temeritate monachis illa presumis interdicere, quae S. virū legimus permisisse? Ad hanc vir Domini Rupertus cum humilitate intrepidus respondit: *Autoritate & licentia omnipotens Dei & totius curia cælestis ex apulā, delicias & ciborum voluptatē & vini usum, mibi & monachis meis, qui propositū meū sua sponte pro Dei amore sequuntur interdixi, scīens abstinentiam Deo placere, & monasticam præcipue ornare institutionem. Et tu domine episcope, qui me hoc quadā noua superstitione presumpsi exsistimas, & mibi & sanctis Dei patribus nostris, qui quondam in eremo simul & in canobis, pro amore cælestis regni maiori se, quam nos abstinentia macerantes, etiam à leguminibus que nos permittimus, abstinerunt, pane cum aqua & modico sale consenti; quantam iniuriam irrogem, omnes etiam mediocriter sapientes intelligunt. Si episcopus es, si bonus pastor animarū, si Dei amator, omnia esse debet, non prohibere subditorū suorū parsimoniā, voluntarie pro Dei amore suscepit, sed eam potius condignis favoribus prosequit, & ones tibi commissas non ad laxiora, sed ad ardua magis combinatori. Cur in nobis reprehendis, in quo tunc et pastor ones precedere omni tempore debuit? Episcopus si sit abstinentiam nostro diuino imperio pro nostris peccatis voluntarie assumptā, tu magis temere quā sapientis superstitionem & nouam appellasti, que & diuinis scripturis est consona, sanctorumque patrum longe ante nos auctoritate confirmata. Tu ergo more scholasticorum rem omnem breviter concilius dicens, et vincendi modus cum abstinentia, quem Deo iubente assumpsumus, ego & fratres mei pro amo-
re regni cælestis, aut bonus est aut malus. Alterum dñorum necessario est veram. Si bonus est, nullatenus est prohibendum præsternit cum voluntibus nobis eius obseruantia nec impossibilis fit, nec onerosa, videaturque multis in locis sacrae scripturis non parum commendata. Si vero malus est, quare tunc in Exempla Veteris
Daniele commendatur cum socijs suis, qui cibariis regalibus spretis, leguminibus amore paterno tradidit se vescerantur. Si inquam malus & reprehensibilis est iste modus abstinenti, quare etiam sancta mater ecclesia catolica cum in sanctis patribus Antonio, Paulo, Macario, Arsenio, Nōs̄e, Bambone, O-
mnijs, ceterisq; multis tantopere commendat? An vitam sancti Martini Turonensis episcopi, sancto-
rumque monachorum in conobio cum ipso istam conuersationem & abstinentiam quam tu reprehendis, a nobis peccatoribus, multo strictius, quam nos, suo tempore obseruantis, quam omnis ecclesia Christi
statim laudibus concelebrat, tu solus superstitionem nouam, & regule monastice contrariam dicere &
reprehendere præsumis? Memento precor episcopum te esse, animarumque Christi sanguine redemptarum ordinatum pastorem, & si tu abstinentiam quoniam ut perfectior ordine procedere debueras, aut non rales, aut certe contemnis assumere, noli nos temere contra Dei voluntatem ab eius obseruanta prohibere. Nam si omnino nobis hunc vivendi modum interdicere perges, nos tamen Deo potius obediendum quam hominibus, non ignoramus. His dictis siluit. Mirabantur autem omnes super responsis illius, & quod episcopum amatorem & defensorem epularum tam facere reprehenderit, tacite collaudabant.*

Arnoldus vero episcopus prudenti argumentatione abbatis in semetipso confusus, Episcopus
iratus est, sed iram propter circumstantes dissimulans, iterum dixit ei: Diuinitatis pro hac
tua nouitate allegas imperium: si Deus tibi præcepit, ostende mandatum. Mox ergo de si-
nu extraxit libellum, continentem seriem cuiusdam reuelationis diuinitus sibi factæ, in
qua & multa & miranda huius abstinentiæ præconia habebantur.

Lepto autem publice coram omnibus libello, viri sapientes & qui Deum amabant, Ruperti re-
cooperunt timere: vt pote qui Rupertum semper nouerant virum religiosum ac Deum ti-
mentem, & propterea a diuinis illum reuelationibus indignum non credebant.

Rufus ad abbatem dixit episcopus: *Contra diuinam voluntatem nihil sicut interdiximus ordinare, sed tui reuelationibus non probatis fidem adhibere citio nec perfidius nec debetum, dicente scrip-
tura: Quicquid credit, deus corde est. Et sanctus Apostolus Paulus, Probate (inquit) spiritus si ex Deo sunt. Episcopus si:
Quod ergo das signum, ut reuelationes istas tuas, non fictas, non falsas, sed à Deo immisssas credere debet. Eum vero
mus! Cui abbas respondit: Non sum propheta, ut in conspectu tuo mortuos resuscitem, aut igne de calo bate regni-
descendere faciam, sed in hac parte sum missus à Deo & sanctus eius, ut tibi mandata summa & maiestatis in.
patris & filii & spiritus sancti annunciarē. Si audieris me, & emendaueris quae tibi Dominus prece-
pit, benes aeterna erit, & tu animam tuam liberasti. Si vero non credideris, dominus qui misit me, ipse in-
dicabit te, & radice tua amputabit de terra viventiū, breuiq; viues tempore. Hoc erit tibi signum. Ve-
rum tamen paratus sum, quale decreueris subire iudicium, ut corum quae dixi capias experimentum.*

Confilio igitur virorum præsentium habito episcopus, probationem reuelationū suarum abbati sub præceptione dominici corporis & sanguinis indixit. Itaque missa-
rum celebrationem ab episcopo in conspectu omnium peracta, corpus Domini nostri le-

*terram tuum
quod fecit
abbas.*

tu Christi abbatii præbens in manum, ante quam illud sumeret sic iurare præcepit: *Ego Ego
pertus Dei gratia Limpurgensis ecclesia abbas, dico, affirmo, & iuro coram omnipotente Deo, omnibus
fancis eius, & vobis domine episcopo Arnolde, in animam meam super hoc corpus & sanguinem de-
mini nostri Iesu Christi verum, quod natum est ex virginie Maria, passum & immolatum in arca tra-
cis pro nobis, quod reuelationes iste, quas scripsi in parte & in toto, non sunt fictae, non false, non phan-
stica, non diabolica, non excoquata ab homine, non deceptoria, sed per humanam industriet adiuver-
te, sed mihi diuinitus reuelata, vera, sobria, angelica & diuina; sic me Deus, & hoc corpus Domini ipsi-
stri Iesu Christi, quod in manibus meis teneo, nunc & in extrema hora mortis mee, ac nouissimo
iudicij adiuuet, saluet & suscipiat. Et si aliter est quā dixi & iuravi, tunc hoc Domini nostri Iesu Christi
venerabile corpus non pertineat guttura mea, sed hæreat in fauibus meis, strangulet me, sufficiat
me, ac interficiat me statim in momento: & non sit mihi locus in celo cum electis Dei, sed sit multa par-
tio cum Dathan & Abiron in inferno & Iuda traditore, cum Herode & Pilato, qui Dominum cruci-
fixerunt, & cum diabolo & angelis eius, in centro gehenna statim abhinc nunc & semper sine fine ter-
num, Amen.*

*Contestatio
per episco-
pum addita:*

Et subiunxit episcopus: Si ea que corā nobis lecta sunt, nō sunt tibi veraciter à Deo reuelata, sed
sunt vel per te, vel per aliū humanitus adiuuenta, conficta falsa, diabolica, subdola, scupstantia,
non pertinuerit tibi hoc corpus Domini nostri Iesu Christi ad salutem, nec transeat guttura tua, sed fuisse
in te iudicij, & mox interficiat te: & sis autoritate Dei omnipotentis & nostra, satane traditur
interitum corporis & anime in sempiternum, in experimentum veritatis, ut discant omnes, tuo inter-
itu præmoniti, non illudere vel decipere sanctam ecclesiam Dei.

*Abbas in-
trepide com-
municat.*

Et respondit intrepide abbas: Amen. Sumptioque viuisci corporis Domini scien-
tamento sine difficultate, cum magna deuotione fidē reuelationū suarum astutus feci.
Dimissus ergo, consilio astantiū ad monasterium suum cum fratribus rediit, & inchoatam
abstinentiam una cum illis continuauit. Verū Arnoldus episcopus non solū reuelationi-
bus Ruperti abbatis non creditit, sed etiam vindictam in illum exercere cogitauit.

Vnde paucis elapsis mensibus venit ad Limpurg cum similibus sibi, qui dicta abba-
tis tanquam somnia irridebant, volens omnino prohibere, ne fides illis adhideret.
Cum multa ergo superbia sancti virum exasperans, iterumque probationem iuramen-
tiab eo suscipiens, licet inuitus, credere contempsit. Stans ergo Rupertus abbas in praen-
tia omnium, ad episcopum quasi cum quadā autoritate dixit: Ecce mittit ad te manus, &
Deus, & non credis horribilem probationem subiui, & contemnis: & nū adhuc restat, ut quisquefa-
dere tibi, ut verbis nostris fidem adhibeas nulla ratione possumus, diuino te necessariū est invenire.
*Abbas pra-
dictus episco-
po mortem.*

Et hoc tibi sit signum: Si hunc annum tu Arnoldus superuixeris, non est Deus in me locatus, sed
erunt conficta omnia que dixi: & tu, me ut deceptorem pro tua voluntate condemnabis. Sed Deus in
me locutus est, & tu episcope hoc anno indubitanter morieris, incredulitatis tua mercedem à domo
nostro Iesu Christo qui me misit, recepturus. His auditis episcopus timuit, & emendasset fortius
errore, nisi consilio suorum in instanti suis set deceptus, qui dixerunt, Absit à te Domine, pales
fatu & deliro suisq; deliramentis adhibeas fidē. Non decet autoritatem tuam somniis deipi-
chorū, ut in scandali & opprobriū venias omni populo, dicatur, de domino nostro quod in familiu-
cularum ad unius vesani torrentis vocem, à suo fuerit mutatus proposito.

*Eodem an-
no episcopus
mortuus.*

Confortatus, imo deceptus hoc prauo suorum consilio, episcopus ad propriā reddit
& iuxta verbum abbatis Ruperti post paucos menses codem anno morte satis habu-
tecessit. Quo mortuo cum Rupertus in suo proposito constanter persisteret, apud fice-
forem Arnoldi Siegfriedum iterum per inuidiam accusatus, multis iniurijs & persecu-
nibus per annos fere sex ab æmulis suis tribulatus est.

*Abbas de
Limpurg
expellitur.
In Breite-
nau mis-
ser exculcat.*

Tandem authoritate ipsius episcopi Spirensis, de Limpurgensi monasterio pulsi,
in Hassiam missus est, & relegatus ad Breitenau coenobii nostri ordinis: cui abbas Hen-
ricus monach⁹ quondam Hirsaugiensis, vir doctus & sanctus, post Drutuuiū (quemadmo-
dū dicimus) tunc presedit, ut illius informatione correptus, à suo proposito ad cōmūnem
viuendi ordinem & vsum reuerteretur. Sed eo in sua obseruantia perfuerante, & omni
quod vixit aut viuere potuisset abstinentie, cum Henricus abbas cum renocare ad cōmu-
nia non posset, literas episcopo de singulis cum coactis scripsit, & vt cum ad monasterium
suum Limpurgense renocaret, ne fratres in Breitenau sua singularitate inficeret, rog-
uit. Reueritus tandem ad monasterium suum Limpurgense, in abstinentiae propofito, vna
cum fratribus suis deuotissimis viris, vtque ad mortem perfuerans, multas ab æmulis
persecutiones sustinuit, & non multo postea in sancta pace quietuit. Scripsit autem non
contemnda lectionis complura opuscula, quorum ad nostram lectionem ista pen-
nerunt.

In

In Cantica canticorum pulchrum opus in quatuor libellis distinctum composuit, in *Scripta Ritu*
quo omnia verba ad laudes beatissimae Dei genetricis & virginis Mariae satis proprie ex-
parte abba
planuit. De contemptu mundi, libelli duo. De sancto Ioanne baptista, vnu. Variarum
falso, non phantasma
industria aduenit.
corpus Domini nrae
e, ac nouissime die
in glorii Iesu Christi
angulus me, sufficiat
et, sed sit milites
i Dominum trans-
per sine fine m.
Deo revelata, sed
seu phantasma,
tetur tuu, secula
i hanc tradidit
et omne, tuo inter-

Eodem anno Domini praescripto, videlicet 1124. Calixtus papa 2. obiit, cui Lam-
pertus episcopus Hostiensis succedit, & Honorius 2. dictus, praefuit annis 5. mensi-
bus 2.

Hic Pontius abbatem Cluniacensem ordinis nostri, Romam ad se vocans, cardina-
10 lem S. Romanæ ecclesie ordinavit, virum undecunq; doctissimum, & non minus sancti-
tate quam scientia illustrem. Fridericus de Arnsberg comes Westphaliae moritur.

M C X V.

Anno Volmari abbatis 4. qui fuit dominice nativitatis 1125. indictione 3. monasterium *Mondferrii*
Schonaugiense Treurense diocesis nostri ordinis, quatuor ferme miliaribus ab oppi-
do Bingtonum, ab alia parte Rheni distans, fundatur, à quodam nobili viro & diuite no-
mine Hildelino, qui completo cœnobio monachus & primus abbas in eo factus est. Ad *Schonaugi*
iactum quoq; lapidis cœnobium sanctimonialium nostri ordinis construxit, in quo ma-
gnadeinceps Christi virginum religio viguit.

M C X V I.

20 Anno Volmari abbatis 5. Henricus rex 5. sed Imperator 4. eiusdem nominis, mori-
tur apud Traiectum in hebdomade Pentecostes, & Spiram delatus sepelitur. Non reli-
quit liberos. Inde apud Moguntiam tertio calendas Septembris, electione principum,
Lotharius secundus, Saxonie dux, in regem constituitur, & Aquisgrani idibus Septembris per
manus Friderici archiepiscopi Coloniensis (ut moris est) coronatur.

Eodem anno cum Lotharius rex Ottoneum quem ordinauerat ducem Bohemis in-
troducere vellet, hymene sequente Vdalricus, qui terras illas occupauerat, ducatum sibi
vendicare laborabat. Sed cum milites ferro per sylvam parare sibi viam fatagunt, repente
hostes superueniunt, & ipsum Ottoneum cum multis alijs viris fortibus interficiunt. Adel-
bertus marchio captus est. Fridericus Alsatia dux, noua quadam contra regem moliens,
30 principum iudicio condemnatus est.

Hoc ipso anno Arnoldus episcopus Spirensis iuxta verbū Ruperti abbatis Limpur-
gensis, de quo diximus, mortuus est, paucis vide licet mēsibus post ea quam ei mortem in-
tentauerat. Sigfridus succedens praefuit annis 21. Hartuin quoq; Ratisponensis episco-
pus obiit, cui hoc ipso anno substitutus est Cuno abbas nostri ordinis monasterij Sigen-
bergensis in dioecesi Coloniensi, & praefuit annis 6. Henricus etiam dux Bauariae moritur.

His temporibus fuit quidam haereticus nomine Tauchelinus, in partibus inferiori-
bus, qui quamvis laicus esset, multis tamen doctissimis etiam clericis in loquendo & dif-
putando fuit acutior, qui in oppido Antuerpiensi populum à fide catholica miserabiliter
40 seduxit, sacri ordinis ministros, episcopalem & ferdotalem gradum nihil esse confir-
mavit. mans, corporis quoq; & sanguinis Domini sacramentum sumentibus ad salutem prode-
se negabat.

Et in precioso apparatu, ac deauratis vestibus incedens, triplici funiculo crinibus in-
tortis, verbis persuasibilibus & conuiuoriis apparatibus suos, qui cum circiter 3000. ar-
mati sequebantur alliciebat, & per eos in resistentibus sibi, cædes operando seuebat.

Crepebant ei Antuerpienses, & in circuitu pene omnes, & reuerebantur eum tan-
quam sanctum & missum à Deo, in tantum ut etiam aquam qua corpus abluisse, pro ma-
ximi reliquiis aportantes biberent.

Cum tamen tantæ incontinentiæ esset & impuritatis, ut filias in matrum praesentia
50 sponsasq; maritis intuentibus corrumperet, & hoc opus spirituale assereret. Qui tandem
post multos errores in populum disseminatos, & multas cades in clerum & fideles ecclie-
sie factas, dum nauigaret in nau, à quodam presbytero zelo fidei succenso percussus in ce-
rebro moritur.

Sed nec post eius mortem error, quem seminauerat, tam facile extirpari potuit. Pro-
pter quod à clericis loci illius, ecclesia cum aliquantis redditibus per manum episcopi ad
construendum monasterium Norberto Præmonstraten sis ordinis fundatori data est,
quatenus eius doctrina & prædicatione heresis illa de medio tolleretur, quod & factum
est.

Siquidem ipso prædicante, compuncti viri & mulieres corpus dominicum quod

Scripta Ritu
parte abba
tis Limpurg.

Pontius ab
bau fit car
dimalis.

Lotharius
secundus fit
Imperator.

Arnoldus
episcopus
Spirensis
obit.
Sigfridus
successit.

Taucheli
nus haereti
cus apud
Antwerp
ses florisse
mus.

Armatu
s inceps

ta

Erroris ha
rea perni
cies.

*Horrendum
scelus nota-
tum.*

in cistulis & foraminibus per decem annos & amplius reposierant ex contemptu & in-
credulitate, ad ipsum cum pœnitentia attulerunt, & ad rectam fidem catholicam reuer-
sunt.

M C X X V I I.

Anno Volmati abbatis 6. qui fuit nativitas Christi 1127. Lotharius rex nativitatem
Domini Coloniae celebrauit.

*Nurnberg
obsidetur.*

Eodem anno rex Lotharius Nurnbergam cum duce Bohemix duobus mensibus
obsidentes, sine effectu recedunt. Wilhelmus Burgundiae princeps a suis occisis eis. Ca-
rolus quoque Flandriæ comes, super omnes principes sui temporis iustitiam amator, cultor
& defensor, coram altari in oratione positus, a suis hominibus iustitiam odio habentibus,
occiditur.

*G. archiepi-
scopus mo-
ritio.
Meginherus
archiepi-
scopus Treue-
rensis.*

Eodem anno Gotfridus archiepiscopus Treuirensis senio grauatus episcopatu res-
gauit, quem biennio & mensibus decem rexerat, vnoq; anno, mensibus quinque & diebus
decem & sex superiuens, in Domino quieuit. Cui Meginherus successit, qui Roman per-
gens, ab Honorio papa 2. consecratus, & pallio donatus est. Reuersus autem in Germaniam
ex mandato papæ Conradu ducem Suevia postea Imperatorem huius nominis ternum,
tum Lotharium & imperium eius inquietantem excommunicauit, quod ei non successit

*Conradus
excomuni-
catus.*

*Episcopus
Treuirensis
in carcere
minatur.*

Nam cum postea clericorum suorum incontinentiam nimium argueret, factusque
ob id cunctis iniquis odiosus, Romam, ut a papa iuuaretur, ire statuit: sed Parmisiæ dux
Conrado, quem excommunicauerat, clericis suis prodentibus, captus, incarcerated, & la-
mine oculorum priuatus est, & tandem nimia cruciatus miseria calendis Octobris in ca-
tere mortuus, & in ecclesia Parmensi sepultus. Cui Adelbero in archiepiscopatu Treurensi
successit.

*Episcopus fit
monachus
ordinis no-
stri.*

Eodem anno obierunt complures episcopi, Theodoricus Monasteriensis episcopus,
Vdalticus Constantiensis episcopus, Enerhardus Argentinensis archiepiscopus, Rungens
Magdeburgensis archiepiscopus, Paderbornensis episcopus & Leodiensis episcopus. Go-
delboldus autem episcopus Traiectensis fundator monasterij sancti Laurentii nostri
dinus in Oesbrog, de quo supra diximus, senio grauatus episcopatum suum hoc amo-
dignauit, & prefatum ecenobium ingressus, assumpto sanctæ religionis habitu, monachus
nostris ordinis factus est, anno pontificatus sui 15. qui biennio postea superiuens praec-
iduum Nouembriis feliciter in Domino quieuit. Post eius resignationem Andreas in pon-
tificatu Traiectensis ecclesia successor.

*S. Norber-
tus fit ar-
chiepiscopus
Magdebur-
gensis.*

Ad ecclesiam Magdeburgensem ordinatus est episcopus Norbertus ordinis Prae-
monstraten sis primus fundator, vir mira sanctitatis, & egregius prædictor. Casu enim mera-
bili accidit, ut episcopus factus sit: nam mortuo archiepiscopo præfato Rungero, & Amoldo
qui episcopatum inuaserat à ciuibus interfecto, clericis ad Imperatorem nuncios im-
tentis, episcopum sibi dari petunt. Casu Norbertus iste adfuit, vir scientia & sanctitate in
toto notissimum orbe, quem consilio principum Imperator archiepiscopum delegauit.
Acta fuerunt hæc, Domini anno 1128. in ciuitate Spirens. Porro ad ecclesiam Leodi-
ensem Alexander episcopus ordinatus est.

M C X X V I I I.

*Wernerus
fit abbas in
Erfordia.*

Ad ecclesiam vero Paderbornensem quidam Bernardus nomine constituit, an-
no Volmari abbatis 7. qui fuit dominica nativitas 1128. Rupertus abbas monasterij sui
at Petri in Erfordia, quondam monachus Hirsaugiensis moritur: cui Wernerus huius
quoque coenobii Hirsaugiensis monachus, vñanimi fratrum electione, de licentia & be-
nictione Volmari abbatis, in abbatia præfata successor, vir multæ prudentie, honestatis
& religionis: qui per industriam suam, non sine magnis impensis aquæ ductum primus ad
ipsum monasterium cunctis mirabilius introduxit.

*Conradus
dux nomen
sibi regum
sperat.*

Eodem anno cum rex Lotharius natale Domini celebraret apud Heribolim, fama
volante cognovit Conradum fratrem Friderici ducis Alsatiæ regum sibi nomen vi-
passe. Hac de causa Moguntinensis & Magdeburgensis episcopi cum alijs præsentibus, e-
tundem Conradum excommunicauerunt, & postea Honorius papa eandem excommu-
nicationem per Meginherum archiepiscopum Treuerensem (sicut diximus) confirmauit.
Rex ergo Lotharius veniens cum principibus suis, Spiram, in qua ipse Conradus
præsidium suum expulso Sigfrido episcopo collocauerat, obiicit, sed acceptus obiicitus
abcessit.

*Spira obfi-
detur.*

His temporibus sub Honorio papa 2. venit Romam quidam presbyter Arnolphus, vir
magis

magnæ devotionis & prædicator egregius, qui cum inter annunciatum verbum Dei, *Arnolphus*
 clericorum lasciviam, libidinem, avaritiam & nimium fastum reprehenderet, & pauper-*prædicator*
 tatem Christi & apostolorum eius, integerimamque vitam ad imitationem omnibus
 proponeret, à Romana quidem nobilitate, vt verus Christi discipulus laudatus est: sed car-*veritatis*
Rome à cle-
ro occiditur.
 dinalium & clericorum odio nimium est habitus, à quibus & noctu captus, occulte estin-
 terfictus. Hoc suum martyrium antea quum adhuc esset in eremo, diuinitus sibi fuit reue-
 latum, quum per angelum ad prædicandum Romanam mitteretur. Vnde & publice dixit:
Scio quod animam meam queritis, scio quod me breui clam occidetis. Sed quare veritatem vobis di-
 10 *cōfessum, superbiam, avaritiam, luxuriam, nimiumque studium quod comparandis diuitiis miseri-*
impeditis reprobando, propterea vobis non placebo. Ego teſtem inuoco celum & terram, quod an-
nuntiauerim vobis ea, que mihi Dominus precepit: vos autem contemnitis, & me & creatorem ve-
re arguitis;
Quam libe-
ſtrum, qui vos per unigenitum filium suum redemit. Nec mirum, si hominem me peccatorem, vobis
veritatem annunciancem morti traditur eftis: cum etiam si sanctus Petrus hodie resurgeret, & vita
rum:
ta clericis
vera, que nimis multiplicata sunt, reprehenderet, ei minime parceretis. Cum hæc alta voce cla-
Nec S. Petro
maslet, subiunxit: Ego quidem mortem subire pro veritate non timeo: vobis autem in verbo Do-
mini predico, quod omnipotens Deus non parcat impunitatibus vestris. Vos enim omniſpureitia ple-
nilem vobis commifſam preceditis ad infernum. Deus vindex eſt. Cumque odium cleri pro-
pter veritatem in eum ſæuire coepiſſet, corum inſidijs captus & submersus eſt.

M C X X I X .

20 Anno Volmari abbatis 8. qui fuit dominicæ natuitatis 1129. in partibus occidentis, *Miraculum*
 viris malo vſi comam nutrientibus ſubito capilli circa capita, multis miraculoſe incenſi
contra comam
nutrientes.

Rex Lotharius eodem anno Spiram ſecundo obſedit, ab idibus Iulij vſque ad ca-*Spira capi-*
 lendas Ianuarij, eamque cepit, & ducē Conradum veniam petentem, ad gratiam admifit. *ſtr.*

Hoc iplo anno archiepiscopus Treuirensis Megatherus (ſicur diximus) incarceratus
 fuit, & ſuccellit Adelbero, Otto Haluerstatensis episcopus, à canoniciſ suis Romę accuſa-*Episcopus*
toptere ſi-
tus, conuictus & confeffus, quod pro confeſeratione cuiusdam ecclesiæ 30. ſolidos accepil-
moniam de-
ſet, ab Honorio papa depositus eft, cui Rudolphus ſuccellit. *penitur.*

Henticus quoque Virdunensis episcopus à Mathæo Albaneni episcopo ſediſ Apo-
 30 ſtolicæ legato, deponitur. Bruno vero episcopus Argentinensis quadriennio expulſus, in-
 teruentu reginæ & epifcoporum gratiam regis confequitor. Fridericus etiam archiep-
 pifcopus Coloniensis, qui triennio contra regem inimicitias gemit, hoc anno reconcilia-
 tus eft.

Hoc anno Philippus puer, Ludouici Francorum, regis filius, Remis in regem vngi-*Brix puer*
 tur 18. calendas Maij in die paſchatis, preeſte patre. Verum cum duobus annis nec inte-*per porcum*
occupavit.
 gre in Francia regnaffet, & quodam die in ciuitate Parisiensi equo vheretur, porcus caſu
 forſitan occurrens, & equi pedibus ſe ſubmittens, regem cum equo präcipitem dedit, qui
 confracto corpore mox in eodem loco expirauit, tertio iduum Octobris.

M C X X I X .

40 Anno Volmari abbatis 9. qui fuit dominicæ natuitatis 1130. preeſitura montis
 ſancti Ioannis in Rinkaugia ordinis nostri (de cuius fundatione paulo ante diximus) per
 Adelbertum archiepifcopum Moguntinum conſensu & permiffione Wernerū abbatis
 & totius conuentus ſancti Albani, ad quos iure pertinebat, in abbatiam ſublimata eft, cu-*Abbas ſi-*
Ioannis in
Rinkaugia
erigatur.
Innocentius
papa.

Eodem anno Honorius papa moritur, cui Gregorius ſuccedens, qui Innocentius
 ſecundus dietus eft. Contra hunc Petrus Leonis antipapa, quorundam facinorofa ſeditio-*Antipapa*
ergitur.
 ne creatus, Anacleto vocatus eft. Innocentius vero à Romanis Anacleto fauentibus pe-
 ne deſtitutus, in Galliam tranſit, duoq; concilia celebrauit. Deinde ad Lotharium regē Ro-
 50 manū tranſiens, eius auxilio ad ſedem Apostolicam eft reſtitutus, quem Romæ in Impe-
 ratorem coronauit.

Eodem anno caſtrum Nurnberg regi Lothario traditur.

M C X X I .

Anno autem Volmari abbatis 10. qui fuit Christi 1131. rex Lotharius cum archiep-*Concilium*
 ifcopis, abbatibus, ducibus, comitibus & nobilibus multis, ad curiā apud Leodiū indiſtam
 venit. Aduenientem ibi papam Innocentium rex magnifice fuſcepit, cui & auxilium con-*Leodiū in*
tra Meazarem Apostolicæ ſedi promiſit. *praefentia*
papa.

Eodem anno apud Moguntiam concilium epifcoporum & abbatum preeſente Lo-

L

*Episcopi
multi fue-
runt praes-
entes in con-
cio Mag-
tino.*

thario rege celebratum est, cui præsedit Matthæus Albanensis episcopus Apostolicae sedis legatus. Ibi fuerunt multi episcopi præsentes, S. Otto episcopus Bambergensis, Adelbertus archiepiscopus Moguntinensis, Buggo Wormaciensis, Sifridus Spirensis, Embriochus Herbipolensis, Augustensis, Eistetensis, Hildesheimensis, & alii plures: huic etiam concilio W olmarius abbas huius coenobij Hirsaug, vocatus per archiepiscopum Moguntinum, simul cum alijs multis abbatis interfuit.

*Fridericus
Coloniensis
episcopus
moritur.*

*Bruno fue-
cessit in ep-
scopatu.*

Eodem anno obiit Fridericus archiepiscopus Coloniensis fundator coenobij fan-
tomialium nostri ordinis in insula Rolandi, vir per omnia magnificus, per cuius mun-
ificentiam & autoritatem reuerendissimus ille abbas T uiciensis magnus Rupertus pene
infinita synthemata compositus. Obiit autem in castro suo, quod ipse de novo constru-
xit in suprema montis altitudine, & propterea Wolbenberg dicto: sepultus in monasterio
Sigebergensi nostri ordinis in loco capulari, cui in archiepiscopatu succedit Bruno De-
canus sancti Geronis, prepositus filius Adolphi comitis de Althene, per indicium Impe-
tatoris Lotharii, principum & trium cardinalium sive legatorum sedis Apostolicae tunc
Coloniæ præsentium contra voluntatem multorum ordinatus.

M C X X X I.

*Rei mone-
tur in Sela-
nos.*

*Richenbach
fundatur in
Bauaria.*

*Monasterii
S. Walpurgis
funda-
tur.
Monasterii
in Biblio
fundatur.*

*Monasterii
Scheuren
funda-
tur.
Monasterii
in Silesia
funda-
tur.*

*Monasterii
Scheuren
funda-
tur.
Monasterii
in Silesia
funda-
tur.*

*Drutvino
nus abbas
in Breite-
nau mori-
tur.
Henricus
abbas ex
monasterio
Hirsaugi-
ensis suc-
cessit.*

Eodem quoque anno W olmari abbatis 10, dominicæ videlicet nativitatis 13, Lo-
tharius rex expeditionem mouit super Danos & Sclauos, eosque subegit. Eckeberthus Mo-
nasteriensis episcopus primum decanus maioris ecclesie Coloniensis moritur, Coloniz,
tempore quo electio Brionis archiepiscopi supradicti celebratur, & reportatus ad sedem
propriae iepultus est. Cui Wernerus succedit.

His ferme temporibus paulo ante hos annos, videlicet Domini 1100, vel circa, funda-
ta est nobilis illa nostra ordinis abbatia Richenbach in Bauaria per comitem Fobergen-
sem, quam multis prædiis, redditibus & ornatis ditans, mirifice sublimauit.

Anno quoque Domini 1106, Comes quidam diues & potens de Mombelgarda fun-
date coepit abbatiam ordinis nostri in honorem sancte Walpurgis virginis, in diecez Ar-
gentinensi, non procul ab Hagenavv sitam, quam multis bonis pro sustentatione mona-
chorum Deo seruientium cunulauit.

Idem quoque Mombelgarda comes, in eodem nemore circa villam quæ dicitur
Bibeli ad iactum bombardæ, a prædicto monasterio sancta Walpurgis, aliud cœdoum
sanctimonialium nostri ordinis fundauit, in quo primam abbatiam filiâ suam Gunn-
dem nomine, sanctam virginem instituit. Quæ miraculis clara tandem in medio eius re-
nobialis ecclisia sepulta fuit. His quoq; temporibus Otto comes de Scheuren in Bauaria
de stirpe Caroli Imperatoris Magni, à quo duces Bauaria omnes qui nunc sunt, descend-
erunt, castrum suum Scheuren, nimia vetustate pene collapsum, in monasterium & abba-
tiæ nostri ordinis cœstruxit, in honorem B. Mariæ semper virginis, cooperantibus ad hoc
Contrado comite, Ottone comite Tochauæ, Ottone altero comite Palatinus Wied-
elsbach & Ottone comite cum alijs septem comitibus, qui omnes nomen & insigniatur
de præfato castello Scheuren: quamvis nullus eo tempore ibidem habitat.

Hi omnes cum Agneta vxore præfati comitis, omne ius suu quod in ipso castro ha-
beant, cum summa devotione beata virginis in perpetuum obtulerunt, cœfruentis mo-
nasterium in signe, in quo & sepulturam sibi & posteritati suæ cœstituerunt. Fuit autem vnu
inter eos comes Arnoldus de Scheuren, vir proterius, & sancto coruus desiderio contri-
nitus, qui cum illis partes eorum de dominio Scheuren offerre domino Deo conficeret,
nec multos impediti vnum scle posse cerneret, proiecta in acrem chirotheca partem suam
diabolo coram omnibus obrulit dicens: *Vos domini diaboli, partem meam in usus vestram ac-
cipite: statimque da mones inuisibilis chirothecam visibiliter abstulerunt, quæ nulquam
postea comparuit.*

M C X X X I.

Anno quoq; Volmari abbatis 11, qui fuit dominicæ nativitatis 1132 obiit venerabilis
ille abbas in Breitenau Moguntinensis diœcesis, monachus quondam huius coenobij
Hirsaugiensis, de quo superius anno domini 1119, mentione fecimus sub D. Brunone ab-
bate. Præfuit annis 13, vir per omnia magnificus. Huic autem Drutvino in regimine ab-
batæ præfati monasterij Breitenau successit Henticus monachus huius coenobij Hirsaugi-
ensis, qui olim cum Drutvino ad Breitenau missus fuerat, vir sanctus & tam in ecclesi-
abus quam in diuini scripturis omni suo tempore doctissimus, qui multa & variata
metro scripsit quam prosa.

Equibus nos in præfato monasterio Breitenau aliquando per biduū cœstituti acce-
pimus

pimus subiecti. Dialogum in persona diuitis Eptilohis, & pauperis Lazar in sinu Abraha quiescentis. De contemptu seculi, qui sic incipit: *In stabili regni vir amator.* Item libellum complurium deuotarum orationum, qui sic quoque incipit: *o crux misericordia mea anima.* Item libellum de Conflictu virtutum & vitorum, qui incipit: *Cum variis virtutis virtutum discere scriptis.* Item de 12. abusibus libellum, sic incipientem: *Constat abusua bis sex mundi fore dicta.* Item de lapsu primi hominis & de tædo presentis exili opusculum, quod sic incipit: *Ade peccare serpens.* Item opusculum de Ciuitate, cuius nomen Dominus ibidem, quod sit incipit: *Quo nondum frutus libeat conscribere munus.* Item de habitu virginis & de beatitudine, libellum sic incipientem: *Virgo nimis clara, &c.* Item de Resurrectione sanctorum libellum quis incipit: *Christe salus cuncta.* Item opusculum de Cogitanda mortalitate, quod sic incipit: *Quid genus humanum.* Item de domino nostro Iesu Christo libellum sic incipientem: *Pasperior cunctis ego.* Item de corpore Christi mystico opusculum, quod sic incipit: *Vrbem tabulariam.* Item de Fide catholica libellum, qui sic incipit: *Filius ecclesie verus, qui perenipit esse.* Item librum, quem Floresorum prænotauit, sic incipientem: *More meo campo scriptura.* Item Hymnorum complurium diuersi generis carmine opus, quod sic incipit: *Lan tri-ti-mor-tu-o grano.* Item Epistolarum ad diuersos volumen, quod sic incipit: *Venerabili Carno-tensi presul, hoc est pro passibilitate.* Varios insuper conscripti sermones, & diuersa opuscula, quorum nec ordinem, nec titulos in mente retinuimus. Erat sane vir doctus & multum studiosus, & non minus sanctitatem & vita merito, quam eruditio scripturarum in tota Germania celeberrimæ famæ & opinionis, qui in vita & post mortem multis signis & miraculis claruit.

Eius gesta satis luculenter descripta habentur. Ad hunc Henricum, tanquam virtutum sanctum, doctum ac probatum in Breitenau Rupertus abbas Limpurgensis, de quo supra diximus, propter iniustitiae nouitatis abstinentiam mandato Spirensis episcopi relegatus fuit, quatenus ab ipso reductus ad communem viuendi modum à sua singularitate recederet. De quo idem S. Henricus abbas in quadam epistola ad ipsum Spiralis ecclesias pontificem latius facit mentionem. Deniq; propter famam excellentissimæ sanctitatis multi viri nobiles, potentes & honorati in seculo, pro Dei amore sub S. abbate Henrico monachia in Breitenau facti sunt. Inter quos præc. prius fuit Adelbertus comes de Schœnberg, qui contemptis rebus seculi & pomis, cum esset potens & dñissimus, pro Christo factus est pauper monachus, & tanta puritate vixit, ut magna sanctitatis vestigia cunctis monachis in eodem loco non sine miraculis ostenderit. Hoc ipso anno Volmari abbatis tristementevis ventorum innumera edificia subruit.

Eodem anno sanctus Hugo Gratianopolitanus episcopus, ordinis Carthusiensis primus institutor, vir inter episcopos sui temporis vita & contumescione singulatus, cui al. Hugo episcopus Gratianopolitanus postea Viennensis archiepiscopus. Cuno suo mortuus, episcopus Ratissponensis in Bauaria, ex abbate monasterii Segnbergensis in diece-si Coloniensi ordinis nostri, de quo supra diximus, hoc ipso anno moritur.

Bertholdus quoq; Hildesheimensis episcopus obiit, cui Bernhardus eiusdem ecclesiæ praepositus succedit, qui corpus sancti Gothardi pofiticis, de terra cum magno honore leuauit, quod annis ferme centum humatum iacuerat.

His temporibus, spiritus quidam malignus, in diecesi Hildesheimensi, multo tempore multis visibiliter apparuit in habitu rusticó, pileo caput opertus, unde & vulgo pileatum appellabat eum rurales, hoc est, ein Hedeckin, lingua Saxonica. Ille spiritus Hukin multa mirabilia fecit, & delectabatur esse cum hominibus, loquens, interrogans, & respondens familiariter omnibus, aliquando visibiliter, aliquando invisibiliter apparet. Neminem laetit non prius Iesus, sed iniuriarum seu irrationum memor, vicem irrogantibus sibi contumeliam impendit.

Cum Burcardus comes de Luca per comitem Hermannum de Winsenburgh fuisset interfecitus, & comitatus ipse Winsenbergen sis in direptionem videretur expositus, præfatus spiritus dormientem in lecto suo Bernhardum episcopum Hildesheimensem accedens eum excitauit, dicens: *Consurge o calue, exercitum conuoca, qui a comitatus de Winsburg propter homicidium vacans & desolatus, tuo facile parebit imperio:* qui surgens milites suos communiuit, comitatum invasit, & obtinuit, quem ecclesiæ Hildesheimensi de Imperatoris consensu in perpetuum coniunxit.

Eundem quoq; Pontificem non rogatus idem spiritus saepe de multis periculis anime consuevit. In curia eiusdem præfulis frequentius apparet, coquis ministrande plerumque satis diligenter consuevit, crebroq; in culina cum ipsis miscere sermones.

*Tituli libra-
rum huius
abbatis Hil-
dici.*

*Abbas Hil-
dici post
mortem mi-
raculis cla-
ravit.*

*Rupertus
abbas Lim-
purgensis.*

*Adelbertus
ex comite
monachus.*

*Hugo epi-
scopus Gra-
tianopolita-
nus mor-
tuar.*

*Episcopus
Hildeshei-
mensis mor-
tuar.*

*Hukin
spiritus in
Saxonia ap-
parens mul-
ta miracula
fest.*

*Comitatus
per eum oc-
cupatus.*

*Episcopus
ausaf in
multis.*

Inimicis &
cisciorum.

Vnde cum iam ex consuetudine familiariter factus, à nemine timeretur, puerales quidam in coquina seruiens cum despiceret, subsannare, & contumelij afficeret, & quoties potuisset immunditas coquinæ in eum effudit. Qui cum saepe magistrum coquina rogasset, ut puerum ab inimicis suis compesceret, minitatus se tandem contumelias turum, irridetur ab eo, dicente: Tu spiritus es & puerū times cui demonium respondit. Quia puerū tuum ad petitionē meam emendare contemnis, ego quantum illum timeam, post dies paucos trah offendam.

Spiritus tu-
erā māda-
uit & coxi
in oīa.
Buffones su-
per asfaturā
expressi spu-
ritus.

His dictis spiritus abscessit iratus, non multo post, cum die quadam post vesperā puer folus in coquina fatigatus dormiret, venit spiritus & suffocatum in frusta consistit, olle que impositum ad ignem coquere coepit, quod magister coquinæ cum percepisset, summa maledicere coepit, qui exacerbatus asfaturā postero die pro episcopo & curialibus ad ignem in verubus positam compressis, de super bufonibus horrendis veneno & sanguine contumeliam aspergit: rursumque contumelij affectus, per pontem illuforiem in soueam de alto lum precipitavit, supra muros ciuitatis & castelli vigilias nocturno tempore diligenter peragens, omnes custodes vigilare cogit.

Radiculosa
historia per
spiritum fa-
cia.

Vir quidā longe profecturus, cum vxorē haberet impudicā, quasi per iocum dixit ad spiritū Hurgin: Bone socie tibi cōmendo vxorē meā, donec reuertar: vide custodias eam. Cum ergo viro absente cum adulteris mulier portionem suam ponaret & amatores multos successione tētaret, ita se spiritus iste inuisibiliter mediū semper interpoluit, proiecitisque in terram de leculo viris, nullum peruenire vel ad tactū ipsius sc̄mina, taceo de commixtione illicita, permit. Sic mulier singulis noctibus & fere singulis toto tempore horis, notos tempes matores introduxit, quos tamen spiritus mox vream contingere tentasset, procul terri proiecit. Tandem reuertenti marito, & adhuc longe à domo existenti, spiritus cōmiliari latus occurrit dicens: Gratias mihi tuus est valde aduentus, quo liberer a tam inquieto labore, quo mihi imposuisti. Cui maritus: Quis ergo tu es? Ego sum (inquit) Hudgin, cui pridē abiit uxor, misisti in uendam: ecce custodiū eam tibi, licet cum maximo & continuo labore ab adulterio saluam, sed oro te, ne illā mihi deinceps custodiendā tradere velis. Malo enim totus Saxonie porcos, quam tam p̄sām vxorē custodire tuā, tantis me dolis circumuenire, tantis vijs totj, modis abuti suo corpore uisit. Innumerā quoq; & alia tam seriofa q̄ ridiculosa spiritus iste miracula fecit, que omnū nec facile scribi possunt, nec si scriberentur, multorum credulitatē inuenirent. Idiorāquendam & simplicē hominē clericū, ad synodū citatū, per annulū factū ex solis lauri alijs p̄busdā additis, aliquanto tempore doctissimū reddidisse ferunt. Tandem a prefato episco po Bernardo per censuras ecclesiasticas eliminatus, de prouincia recedere compulsius est.

M C X X I I I .

Imperator
Lotharius
Italiam in-
gressus papū
ecclias Ro-
manas refi-
xit.
Imperator
coronatur.

Anno Volmari abbatis 12, qui fuit dominice nativitatis 1133. Lotharius rex cum maximo exercitu principum, episcoporum, abbatum, nobilium & militum Roman proflicitur ad resituendū Innocentium sedi apostolica. Transiens ergo per Italiam plerasque munitiones sibi obstantes cepit, tandemq; 2. calendas Maij Romam summo fanu ingressus, cum iam defunctus esset Anacletus, qui & Petrus Leonis, sedi apostolice resiuit. Innocentium, à quo & cip̄e 3. nonas Iunij, Lateranis in ecclias sancti Ioannis in Imperatore rem consecratus, post bella & victorias aliquantas in Alemaniam redit, secum dicens capitium quendam Italia principem.

Eclipsis so-
li.

Eodem anno 4, nonas Auguſti, luna 27. hora diei sexta, eclipsis solis facta est, in tantū vt stellæ in celo apparerent. Magna inæqualitas aeris & pluviaturū in undatio, per totum tempus meslis subiecta est. Consobrinus quoq; Lotharij Imperatoris, Traiectiā Gotido & fratre cius Hermanno de Cuch occisus est.

M C X X I I I .

Magnus rex
Dacia ſe-
Imperator
submittit.
Rex Dacia
cum episco-
piis quinq;
occiditur.
Henricus
dux Baua-
rie fit gerar
Imperator.

Anno Volmari abbatis 13. Lotharius Imperator natale Domini Coloniae celebravit, ibi temerarius urbicorū tumultus coram eo exoritur, quo nondum sedato inde difcill. Pascha vero in Halberstadt cum magna frequētia principiū celebrauit, ubi Rex Danoru Magnus, se in potestate Imperatoris tradidit, obsides dedit, iuramentū fecit, se successores, suos non nisi Imperatoris & successorum eius permisso regnum adepturos. Post hoc compage ad Daciam redire permisso, in die S. Pentecostes cum episcopis quinque, presbyteris 60. & patre suo Nicolaō, ab emulsi suis occisus est. Interea Lotharius Imperator felum Pentecostes in Mersburg celebrans, nuptias Gertrudis filiae suæ cum magna solennitate & pompa peregit, tradens eam vxorem Henrico duci Bavaric cognomento Superbo, viro forti & audacissimo. Adiiciens illi quoque ducatū Saxonie, de quo omnes duces Brunsvici & Luneburgi, qui hodie sunt, per successum descenderunt, quemadmodum in hisdo

in historia ducum Bauariae ostendit. Iste dux Bauariae & Saxoniae genuit ex praesata vxore filia imperatoris Lotharii 2. Henricum cognomento Leonem, ducem Brunsvicensem & Saxoniae, virum bellicolum & mirabilem, de quo veteres miranda canebant in carminibus Teuthonicis, & depingere usque in hodiernum diem in aulis principes consueverunt.

Eius peregrinationis historiam, quomodo videlicet corio insutus equino, ac per gryphonem de nauigio exportatus, maris periculum euaderit, cum gryphonibus pugnauerit, Draconem occiderit, per mare cum leone transierit, & tandem uxore sua Matilde filia regis Angliae, alium ducere maritum, parante subito per dæmonem una cum leone comite itineris & periculorum, ad castrum suum de remotissimis locis fuerit sine lesione reductus, & similia his multa, quæ magis ex confictione poetarum sub mystica certa significatione scripta, quam facta fuissent crediderint. Consueuerunt enim Germani veteres, more Graecorum, quorum eis magna commercia fuissent constat, fortia heroum gesta in carmen & cantilenas reducere, & mortalium facta per figurarum & anigmatum lymbola occultando, immortalibus comparare.

M C X X X I I I.

Eodem quoque anno, qui fuit dominica nativitatis 1134. S. Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis, primus in flutorum Præmonstratensis ordinis, sanctæ religionis excusus propagator, 8. iduum Iulij moritur, m. gratiæq; ad Dominum, anno episcopatus sui 20 s. cui Conradus filius cuiusdam comitis successit.

*De mirabilis historia Duci Brittæ suæ filii.**Mos veterum Germanorum.**S. Norbertus episcopus obiit.**Spira captiue.*

Eodem anno Lotharius Imperator Spiram obsedit, & longa inedia consecutam tandem cepit, & ducem Sueviæ emulum regni & Imperij Conradum, in dedicationem & gratiam accepit.

M C X X X V.

Anno Volmari abbatis 14, qui fuit dominica nativitatis 1135, Imperator natale Domini Aquisgranii celebravit. Hoc ipso anno corpus sancti Mathiae Apostoli, ad Treveros, in monasterio sancti Eucharii nostri ordinis inuenientur est, à quo nomen cœnobij deinceps mutatum, ad sanctum Mathiam vñq; in presentem diem appellatur. Bruno archiepiscopus Colonensis & Fridericus dux Alsatiae cum Imperatore non bene sentientes, interventu principum reconciliati meruerunt.

*Corpus S. Apostoli.**Mathiae**reperitur.*

Ad festu Pentecostes magnus principum conuentus, Imperatore iubente, in ciuitate Magdeburgensi habitus est, in quo fuerunt personaliter rex Daciae, rex Poloniae, & multali principes, qui omnes pacem firmissimam ad 10. annos iurauerunt, quod & catena facere multitudine compulsa est.

Conuentus principum.

Eodem anno Lotharius Imperator moniales de cœnobio Lutera Halnerstaden sis dioecesis expulit, & in melius restaurato loco, monachos nostri ordinis de cœnobio Bergen prope Magdeburgam introduxit, constituens eis primum abbatem Euerhardum profaci cœnobij venerabilem monachum. Porro ipsam ecclesiā in honorem S. apostolorum Petri & Pauli consecrari fecit, & multas reliquias à summo Pontifice pro illius decore impetravit. Hoc monasteriu pro monialibus quondam construxerat comes de Oldenslebē & Luteren à vulgo dicebatur. Sed posteaquam per regem Lotharium mutatu, & de novo instauratum fuit, Lutera regalis, id est Konigslutern dictum est, usq; in presentem diem.

Monastry Konigslutern fundatio ordinis nostri.

Hic etiam temporibus, videlicet anno domini 1135. Buggo ecclesiae Wormaciensis reverendissimus episcopus, monasteriu Franckenthal, non longe à Wormatia fundauit, in quo fratres canonicos in communi sub regula S. Augustini viuentes collocauit, quibus ecclesia de corporis necessarijs copioso prouidit.

Cœnobium Franckenthal ordinis regularium fundatio.

Cœnobium quoque sanctimonialium eiusdem religionis, iuxta præstatum monasterium Franckenthal constituit. In quo multitudinem virginum Christo in castitate famulanum, prouisus necessarijs posuit: verum post annos ferme trecentos viginti sex, tempore Reinardi Wormaciensis episcopi, cum de consensu eius fratres regulares de Windesheim partium inferiorum, ipsum cœnobium Franckenthal ad resormandum suscepissent, & titulum abbatiale, quo ante semper insignitum fuerat, extinxerunt, & cœnobium seminarum prædictum expulsis monialibus monasterio fratrum coniunxit. Idem quoq; Wormaciensis episcopus cum esset vir Deo devotus, insigne monasterium ordinis Cisterciensis, in sua parochia quod Schonaugia nominatur, in nemoribus, non longe distans ab Heidelberga, sancto Bernardo abbe cooperante fundauit, q; multis prædiis & beneficijs ampliavit, Abbatem & fratres de monasterio Clarenallensi ab ipso patre sancto Bernardo impetravit, & ipse in codem monasterio sepultus est.

*Abbatia titulus in Franckenthal extinguitur.**Monastry in Schonaugia ordinis Cisterciensis fundatio.*

Lebensfeld
hiefundat-
tur 1135.

Monasterii
Heyna fun-
datur.

Abbas Vol-
marus Im-
peratorem
accessit.

S. Tetta Cir-
go deuotissi-
ma inclina-
bit.

S. Hildegardis
monia-
li.

Flandria
pars sub-
mersa est.
Expedito
Imperato-
ri in Italiam.

Bruno Ep-
archus, op-
erariunt.

Rutgerus
princeps Ap-
uliae hostis
Ro. ecclesie.

Pradones
fusca-
natur.

Ecclesia Mo-
guntia cre-
matur.
Adelbertus
obit.
Spira cre-
matur.

His etiam temporibus cœnobium sanctimonialium nostri ordinis in Lobenfeld eiusdem Wormaciensis diœcesis, in pago qui dicitur Kretschau, duobus ferme ab Heidelberga miliaribus, opera & impensis præfati episcopi Buggonis fundatum est, & sufficienter pro sustentatione virginum Christi dotatum. Circa hæc quoque tempora comes de Liningen Eunicho nomine, monasterium fratrum canonicorum regulæ sancti Augustini in dumetis, vulgariter in Heyna, seu Hegina dictum, in honorem sancti Petri apostolorum principis fundavit, & multis bonis ac redditibus sublimauit, cuius ecclesiam sapientius episcopus Buggo, in cuius diœcesi monasterium est constructum, anno domini 1141, consecravit, & Hartungum primum præpositum ordinavit, qui vitam canonicarum gularium primus ibidem instituit.

Anno regiminis sui 15, Volmarus abbas, quorundam secularium & ministerialium suorum in solentia prouocatus, Imperatorem Lotharium, qui dum Spiræ natale Domini celebrat, adiens, in auxilium & defensorem monasterij sui Hirsaugiensis fratumque & rerum eiusdem inuocauit, qui mox adduci turbatores sanctæ religionis ad se iussi, quorum iniustitia recognita extra fines imperij proscripti. Vnde cunctos in circuitu vicinostantus inuasit metus, ut Volmaro viuente Hirsaugenses turbare nullus præsumere.

M C X X X V I.

Hoc ipso anno, qui fuit dominicæ nativitatis 1136. 11. calendas Ianuarij, obiit S. memoriae Iurta virgo Christi deuotissima, foror Meginhardi comitis de Spanheim, fundatrix monasterij mei, cui licet indignus prædeceo, quæ pro Christi amore 24. annis in monte S. Disibodi, cum quibusdam alijs nobilibus & sanctis virginibus inclusa, vita duxit eremiticam. Fuit autem inclusa anno Domini 1112. indictione 5. & alia tres cum ea, videlicet sancta virgo Hildegardis, quæ postea (sicut dicemus) monasterium fundavit monialium in monte Rupeiti, in eo loco vbi Nahos influit Rhenum ciuitati Bingionum quamponimo, luttæ filia fratris sui, & alia eiusdem nominis virgo. Numerus autem virginum subiectus magisterio crevit, & quā diu illa vixit S. Hildegardis ab eius latere non recessit. Hæc in sancta mulier inter alia sanctitatis sua miracula aqua murauit in vinum, & aquas Glani fluminis siccis pedibus transiuit. Sepulta est in præfato monasterio S. Disibodi, quod e tempore erat ordinis nostri, in quo & ipsa sanctæ conuersio nisi habitum assumpserat: cuiusvis tam, mores, gesta & miracula habentur diligentur conscripta.

Eodem anno 5. calendas Nouembri ventus nimius fuit, qui turres & ædificia multa subuerit, mare quoque terminos suos egressum, magnam partem Flandriæ cum habitatoribus suis subito & inopinata submersit.

Eodem anno circa festum assumptionis B. Mariae semper virginis Imperator Lotharius expeditionem mouit in Italiam contra Rutgerum principem Apuliae, ad insulam Innocentij papæ 2.

M C X X X V I I.

Anno autem Volmari abbatis 16. qui fuit dominicæ nativitatis 1137. Imperator natale Domini & pascha in Italia celebrat, Pentecosten vero apud Baron. cum generali conuentu principum Italicorum. Ibi archiepiscopus Colonensis Bruno secundus obiit, & in ecclesia sancti Nicolai honorifice sepelitur, cui Hugo decanus S. Petri Colonensis, unipartis iuflatione Imperatoris succedens, quem papa Innocentius ibidem ordinavit: qui tam eodem anno exul in Italia moritur, priusquam ciuibus ordinatio eius innotueret, princeps Apuliae Rutgerus, ob cuius insolentiam inuitat à papa Imperator Italiani intrauerat, castrum in latere ipsius ciuitatis Baræ satys munitum statuerat, in quo pradones multos collocauerat, qui terra mariq; inauditis calamitatibus regione opprimebat. Simili modo per totâ pene Italiam fecerat. Pentecoste celebrata Imperator castrum Barense cum exercitu vallat, quod cum magno labore tandem capiens incendit, & solo coequavit. Pradones comprehensi circa turrim exustam, omnes suspensi sunt, numero plures quam quingenti, quo terrore ceteri omnes perculti se cum ciuitatibus & munitionibus suis Imperator sponte tradiderunt. Porro Rutgerum Apuliae principem, impugnatorem sanctæ cœlestis Romanae & publicum hostem, de Italia proscripti.

Eo tempore Moguntia, vna cum principalie ecclesia combusta est.

Eodem anno Adelbertus senior, archiepiscopus Moguntinus obiit, 9. calendas Iulij. Cui anno sequente Adelbertus iunior (sicut dicemus) successit. Ecclesia quoq; Spiræ maior, cum parte nō modica ciuitatis & oppidum Goslariente, eodem die quo & Moguntia igne consumptæ sunt.

Interea

CHRONICA IO. TRITHEMII.

127

Interea rebus in Italia prospere gestis, Imperator Lotharius cum iam repatriare ceperisset, in ipso itinere non longe positus à Norinberga, in quadam castello ducis Bauariae Welphonis tam senio quam infirmitate grauatus diem clausit extreum, 2. nonis Decembris, vir egregius & dignus pater patriæ appellandus, cuius corpus in Saxoniam relatum in monasterio suo Konigsluttera, quod ipse construxerat, sicut diximus, honorifice reconditum est.

Eodem anno moritur episcopus Antiodorensis, ex abbatte cenobij S. Germani ordinis nostri, vir magna sanctitatis & religionis. Hic cum extrema agitudine laboraret, sibi deinceps diem sentiret adesse nouissimum, fratres circumstantes circa horam nonam dici, his verbis admónuit: Fratres charissimi, horas diei quæ supersunt, quas debemus Domino perfolamus, quia horis finitis in Domino obdormiam & requiescam. Cantauerunt ergo Domino laudes, & completorio dicto, sicut prædicterat, vir sanctus in pace quietuit, & in ecclesia sancti Germani, vbi prius abbas extiterat sepelitur.

Post Hugonem autem archiepiscopum Coloniensem, quem in Italia defunctum diximus, Arnoldus præpositus sancti Andreae in Colonia, filius comitis de Wida, in archiepiscopum sublimatur, qui tandem ab Eugenio papa 3. in consilio Remensi, anno Volmari abbatis 28. quemadmodum suo loco dicemus, à Pontificis officio suspensus fuit.

Lothario Imperatore defuncto (sicut dictum est) metuens Adelbero Treuerorum episcopus, ne Henricus dux Bauaria cognomento Superbus, gener Imperatoris, de quo supra mentionem fecimus: cui ab ipso Lothario dudum regalia fuerant commissa in generali principum conuentu præualerer, qui iam vsque adeo de adipiscendo securum se certumque arbitrabatur, ut nulli principum de regno verba facere dignaretur. Egit per industria suam magnam occulte, quod dux Alsatia Fridericus pater Conradi & Buggo Wormatiensis episcopus, vna cum ipso duce Conrado, in colloquium suum apud Confluentiam conuenirent in medio Quadragesimæ sede Moguntina vacante: vbi & Arnolus archiepiscopus Coloniensis presatus Adelberoni occurrit, ibique pariter inter se confilia trahentes, Conradum regem se iurauerunt electuros.

M C X X X V I I I.

Anno Volmari abbatis 17. qui fuit dominicae nativitatis 1138, Conradus eiusdem nominis tertius, dux Alemania seu Suevia, frater Friderici ducis Alsatia, in regem Romanorum electus imperauit annis 14. Verum contra istum Conradum Bauariae & Saxonia principes, Henricum Superbum ducem, Lotharij Imperatoris generum elegerunt in regem, & multiplicata sunt mala in terra: nam Conradus regalia quæ penes illum erant, per Lotharium deposita callide acquisivit, & ipsum ducatu Saxonie primare voluit, dato codem Adelberto marchioni de Soltuuedel. Hinc cædes, rapina, incendiaque per totam Saxoniam facta sunt. Vnde Henricus dux fratri suo Welphoni Bauaria ducatum cum pecunia dimittens, valida manu in Saxoniam tendit & ipsum Adelbertum fugere & exulare post regem fecit.

Eodem anno rex Conradus pascha Domini Coloniae celebrauit. Inde ascendens tertia hebdomada post pascha Moguntiam cum magno fauore cleri & populi suscepimus. Ibi Adelbertus iunior senioris ex fratre nepos communis omnium consensu ex præcepto regis archiepiscopus designatus est. Porro senior Adelbertus S. abbate Bernardo Clareuallensi cooperante, dum adhuc viueret, monasterium Cisterciensis ordinis in Eberbach duabus fere à Moguntia miliaribus in Rinckaugia fundauit, in quo & sepultus est.

Eodem anno rex Conradus ad festum Pentecostes curiam principum in Bambergia habuit, vbi principes pene totius regni continebant, prater Henricum ducem Bauariae. Ibi Adelbertus Moguntinus electus in sabbato quatuor temporum, per S. Ottoneum Bergensis ecclesie pontificem presbyter ordinatus est, & sequenti dominica quæ fuit octaua Pentecostes perecundem in episcopum consecratus.

Eodem anno in die S. Parasceue post matutinas apertum est sepulchrum S. Didibodi episcopi quondam in Hibernia, qui pro Christo peregrinus in mundo factus, mansionem in comitatu Spanheimensi, ordinante Domino elegit, ibique monasterium nostrorum ordinis non multo post obitum S. patris nostri Benedicti in vertice montis fundauit, in quo multitudinem monachorum congregans, ibidem post completum vitæ cursum in domino quietens sepultus est. Hoc vero monasterium nimia antiquitate collapsum per Willegistum archiepiscopum Moguntinum de novo constructum est circa annos Domini 976. & postea (sicut diximus) per Adelbertum archiepiscopum, & Ruthardum

L 4

Bernhelmi
primus ab-
bas Span-
heimensis.

cius prædecessorem, anno dominice nativitatis 118. translatum, in montem de novo item fundatum, quo tandem consummata tumba sancti præfusis Disiboldi, quam Willi, Iesus archiepiscopus clauserat, aperta est, & reliquiae in nouum monasterium translatae, tria maius altare, in novo sarcophago reconditæ sunt. Huic translationi fuerunt præfentes, Cuno ipsius loci abbas cum tota congregatione sua, Bernhelmi primus abbas monasterij mei Spanheimensis cum tota congregatione sua, quia non procul distantiam ab in-
cœm. Gerardus abbas sancti Maximini Treuerensis, & platerique ex clero & nobilibus eccl. comitatus.